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香港聯合交易所有限公司及香港中央結算有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該
等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

XINGYE COPPER INTERNATIONAL GROUP LIMITED
興業銅業國際集團有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：505）

截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年業績公告

興業銅業國際集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公布本公司及其
附屬公司（統稱「本集團」）的截至二零零九年十二月三十一日止年度綜合業績，
連同截至二零零八年十二月三十一日止年度的比較數字如下：
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綜合收益表
截至二零零九年十二月三十一日止年度

二零零九年 二零零八年
附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 4 1,795,184 1,758,016
銷售成本 (1,608,247) (1,742,133)

毛利 186,937 15,883

其他經營收入 5 81,255 17,489
分銷費用 (12,533) (8,880)
行政費用 (55,387) (48,389)
其他經營開支 6 (2,699) (15,767)

經營活動業績 197,573 (39,664)

財務收入 10,205 10,146
財務成本 (26,596) (40,835)

財務成本淨額 7(a) (16,391) (30,689)

分佔共同控制實體之虧損 (79) (2,756)

除稅前溢利╱（虧損） 181,103 (73,109)

所得稅 8 (28,748) 815

本公司股東應佔之年內溢利╱（虧損） 152,355 (72,294)

每股盈利╱（虧損）
每股基本盈利╱（虧損）（人民幣） 9(a) 0.24 (0.12)

每股經攤薄盈利╱（虧損）（人民幣） 9(b) 0.24 (0.12)
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綜合全面收益表
截至二零零九年十二月三十一日止年度

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

年內溢利╱（虧損） 152,355 (72,294)

年內其他全面收益（除稅後及重新分類調整外）︰

　海外附屬公司財務報表換算之匯兌差額 (58) (8,196)

年內全面收益總額
　－本公司股東應佔 152,297 (80,490)
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綜合財務狀況表
於二零零九年十二月三十一日

二零零九年 二零零八年
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 498,754 498,471
預付租金 17,901 18,290
共同控制實體之權益 19,299 19,378

535,954 536,139

流動資產
存貨 344,179 147,882
可退回稅項 – 14,710
衍生金融工具 – 213
貿易及其他應收賬款 11 250,259 154,916
已抵押存款 88,813 80,655
買賣證券 33,835 –
現金及現金等價物 121,430 130,498

838,516 528,874

流動負債
計息借貸 614,269 437,362
衍生金融工具 5,214 –
貿易及其他應付賬款 12 138,025 110,572
應付所得稅 5,463 –

762,971 547,934

流動資產╱（負債）淨額 75,545 (19,060)

總資產減流動負債 611,499 517,079
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二零零九年 二零零八年
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動負債
計息借貸 4,000 84,000
遞延稅項負債 14,240 3,825

18,240 87,825

資產淨值 593,259 429,254

資本及儲備
股本 59,129 58,268
儲備 534,130 370,986

本公司股東應佔權益總額 593,259 429,254

權益總額 593,259 429,254
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財務報表附註

1. 一般資料

興業銅業國際集團有限公司（「本公司」）於二零零七年七月十九日根據開曼群島法例第22
章公司法（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公
司。本公司股份於二零零七年十二月二十七日於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主
板上市。本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）的主要業務為製造及銷售高精度銅板
帶、買賣原材料及提供加工服務。

2. 合規聲明

本集團的財務報表是根據所有適用的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）（此統稱包
含國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈所有適用的個別《國際財務報告準
則》、《國際會計準則》和相關詮釋）以及適用的香港公司條例披露要求而編製。該等財務
報表亦遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文。

國際會計準則委員會已頒佈若干第一次生效及可於本集團及本公司目前會計期間提早採納
之新訂及經修訂國際財務報告準則。初次應用這些新訂和經修訂的香港財務報告準則所引
致目前和以往會計期間的任何會計政策變動已於該等財務報表內反映，有關資料載列於附
註3。

3. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

國際會計準則委員會已頒佈一項新國際財務報告準則、一系列國際財務報告準則修訂及新
訂詮釋，就本集團及本公司於現有會計期間最先有效。其中，以下準則變化與本集團的財
務報表有關：

• 國際財務報告準則8 經營分部

• 國際會計準則1經修訂 財務報表的呈列

• 國際財務報告準則改進項目
　（二零零八年）

• 國際財務報告準則7修訂本 金融工具：披露－改善有關金融工具的披露

• 國際會計準則27修訂本 綜合及獨立財務報表－投資附屬公司、共同控制實體
　或聯營公司的成本

• 經修訂國際會計準則23 借貸成本

• 國際財務報告準則2修訂本 以股份支付－歸屬條件及註銷
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國際會計準則27及國際財務報告準則2的修訂本、經修訂國際會計準則23及國際財務報告
準則改進項目（二零零八年）對本集團的財務報表並無重大影響，原因為修訂本及詮釋與
本集團已採納的政策貫徹一致。此外，國際財務報告準則7修訂本並無載有任何指定適用
於該等財務報表的任何額外披露規定。其餘各項修訂對財務報表的影響如下：

‧ 國際財務報告準則8規定，應根據本集團主要經營決策者在考慮及管理本集團時所用
的方法進行分部披露，應把各報告分部所報告的數額作為計量數據，以供本集團主
要經營決策者考評分部業績，以及就經營事宜作出決定。採用國際財務報告準則8，
使分部資料呈列方式與本集團內部提供予最高行政管理人員的報告更趨一致（見附註
4）。比較金額亦按經修訂分部資料一致的基準而提供。

‧ 由於採用經修訂國際會計準則1，與股東以其股東身份進行交易而於期內產生的權
益變動與所有其他收入和開支於經修訂綜合權益變動表內分開呈列。所有其他收入
及開支項目於綜合收益表內列示，而倘有關收支項目入賬確認為期內部份溢利或虧
損，則於新增的主表綜合全面收益表內呈列。此列報方式變動對任何列報期間的報
告溢利或虧損、收入及開支總額或資產淨值並無任何影響。

本集團並無採納任何於現有會計期間並未生效的新訂準則或詮釋。

4. 分部報告

本集團的營業額及經營業績全部來自製造及銷售高精度銅板帶產品、買賣原材料，以及提
供加工服務。根據國際財務報告準則8，於綜合財務報表內披露的分部資料以與本集團最
高行政管理人員為分配資源和考評業績一致的方式編製。本集團最高行政管理人員確定下
列三個報告分部。

• 銷售銅產品：此分部報告銷售高精度銅板帶產品。

• 買賣原材料：此分部報告買賣原材料。

• 加工服務：此分部報告向本集團提供原材料供加工之用的客戶提供加工服務。

(a) 分部報告

根據國際財務報告準則8，財務報表所披露的分部資料的編製方式與本集團最高行政
管理人員用於考評分部業績和分配分部間資源的資料一致。就此而言，本集團最高
行政管理人員以下列基礎監察各報告分部的業績：

分部營業額指向外部客戶銷售銅產品、買賣原材料及提供加工服務的所得收入。

報告分部溢利按毛利計算。為計算報告分部溢利，本集團盈利已就並非特定歸屬於
個別分部的項目（如分銷費用、企業行政及其他經營開支）作進一步調整。

本集團最高行政管理人員認為本集團的資產與負債由該三個分部聯合使用及分佔，
分配或會有爭議且不易理解，故並未提供任何分部資產與負債的分析。
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本集團提供予其最高行政管理人員以就年內作出資源分配及考評分部業績的有關報
告分部資料如下：

截至二零零九年十二月三十一日止年度︰

銷售銅產品 買賣原材料 加工服務 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

外部客戶營業額 1,465,324 247,796 82,064 1,795,184

分部之間營業額 654,492 510,167 5,888 1,170,547

報告分部營業額 2,119,816 757,963 87,952 2,965,731

報告分部溢利 157,326 2,762 26,849 186,937

截至二零零八年十二月三十一日止年度︰

銷售銅產品 買賣原材料 加工服務 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

外部客戶營業額 1,657,874 – 100,142 1,758,016

分部之間營業額 1,365,574 531,518 28,437 1,925,529

報告分部營業額 3,023,448 531,518 128,579 3,683,545

報告分部（虧損）╱
　溢利 (8,873) – 24,756 15,883
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(b) 報告分部營業額及溢利對賬：

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

營業額
報告分部營業額 2,965,731 3,683,545
分部間營業額對銷 (1,170,547) (1,925,529)

綜合營業額 1,795,184 1,758,016

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

溢利
報告分部溢利 186,937 15,883

分銷費用 (12,533) (8,880)
行政費用 (55,387) (48,389)
扣除開支後其他經營收入 78,556 1,722
財務成本淨額 (16,391) (30,689)
分佔共同控制實體虧損 (79) (2,756)

除所得稅前綜合溢利╱（虧損） 181,103 (73,109)

(c) 地區資料

下表載列有關本集團來自外部客戶收入的地區位置資料。客戶地區位置按所提供服
務或所送交貨品的位置而定。

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

營業額
中國 1,517,519 1,323,324
其他 277,665 434,692

1,795,184 1,758,016
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5. 其他經營收入

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

政府補貼 68,178 14,004
衍生金融工具的收益 12,297 3,089
出售物業、廠房及設備的收益 90 –
其他 690 396

81,255 17,489

於二零零九年及二零零八年，本集團分別獲授無條件的政府補貼人民幣68,178,000元及人
民幣14,004,000元。該等補貼乃確認本集團於業內的發展有關。

6. 其他經營開支

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

捐贈 157 189
水利基金 2,016 2,641
出售物業、廠房及設備的虧損 – 129
物業、廠房及設備的減值虧損 – 12,099
其他 526 709

2,699 15,767

截至二零零八年十二月三十一日止年度，若干已廢棄且不能產生未來經濟利益的物業、廠
房及設備人民幣12,099,000元已就減值虧損作出全數撥備。



11

7. 除所得稅前溢利╱（虧損）

(a) 財務成本淨額

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

利息開支 24,066 39,268
外匯虧損淨額 16 –
銀行收費 2,514 1,567

財務開支 26,596 40,835

外匯收益淨額 – (5,757)
銀行存款利息收入 (2,347) (4,389)
買賣證券投資利息收入 (1,751) –
買賣證券公平價值變動淨額 (6,107) –

財務收入 (10,205) (10,146)

財務成本淨額 16,391 30,689

(b) 其他項目

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

存貨成本 1,608,247 1,742,133
折舊 36,151 33,080
預付租金攤銷 389 329
（撥回撇減）╱撥回存貨至變現淨值撇減 (5,682) 79,738
買賣證券的已變現及未變現收益淨額 (6,107) –
衍生金融工具的已變現及未變現收益淨額 (12,297) (3,089)
核數師酬金－核數服務 1,410 1,813
研究及開發成本 2,507 –
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8. 所得稅

(a) 於綜合收益表的所得稅指：

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

即期稅項開支
中國所得稅撥備 18,333 2,806
過去年度撥備不足 – 567

18,333 3,373

遞延稅項
暫時差異的撥回及起始 10,415 (4,188)

28,748 (815)

(i) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本集團毋須繳納開曼群島及英屬
處女群島的任何所得稅。

(ii) 由於本集團於年內概無應繳納香港利得稅的任何應課稅溢利，故本集團並無為
香港利得稅作出撥備。

(iii) 中國所得稅撥備乃根據適用於位於中國附屬公司各自的企業所得稅稅率作出，
該等稅率乃根據中國相關所得稅規則及法規釐定。

根據中國所得稅規則及法規（「外商稅法」），若干位於中國的附屬公司（「中國附
屬公司」），包括寧波興業電子銅帶有限公司（「興業電子」）及寧波興業盛泰電子
金屬材料有限公司（「盛泰」）均可享有由其首個營運獲利年度起計兩年免稅期，
其後三年須按中國企業所得稅適用所得稅稅率的50%繳稅（「免稅期」）。於二零
零九年，盛泰仍享有根據外商稅法授予的免稅期。

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過《中華人
民共和國企業所得稅法》（「新稅法」）。根據新稅法，適用於本集團中國附屬公
司的適用稅率自二零零八年一月一日起統一為25%。根據新稅法的過渡性安
排，盛泰將於過往根據外商稅法授出的免稅期結束前繼續享有新稅法項下適用
的所得稅稅率的50%減免，及其後將須繳納25%的統一稅率。

(iv) 根據新稅法，海外投資者須就二零零八年一月一日後透過海外投資企業賺取的
溢利產生的股息分派繳交5%的預扣稅項。由於本集團可能於可預見未來內分派
溢利，故此已就該等本集團中國附屬公司的保留溢利確認遞延稅項負債。
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(b) 按適用稅率計算之所得稅及會計溢利╱（虧損）之對賬：

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利╱（虧損） 181,103 (73,109)

採用本集團中國附屬公司適用稅率計算 24,312 (10,041)
並無確認遞延稅項資產的當期年度虧損 548 8,766
不可扣減開支 (720) (107)
過去年度撥備不足 – 567
中國附屬公司未分派溢利預扣稅項 4,608 –

所得稅 28,748 (815)

9. 基本及經攤薄每股盈利╱（虧損）

(a) 基本每股盈利╱（虧損）

基本每股盈利╱（虧損）是按照普通股股東應佔溢利人民幣152,355,000元（二零零八
年：虧損人民幣72,294,000元）及年內已發行普通股的加權平均數625,781,285股（二
零零八年：621,945,205股）計算。

加權平均普通股數目

二零零九年 二零零八年
股份數目 股份數目

於一月一日發行的普通股 622,500,000 600,000,000
根據有關配售的超額配股權發行股份
　的影響 – 21,945,205
行使購股權的影響 3,279,203 –
行使認股權證的影響 2,082 –

於十二月三十一日的加權平均普通股數目 625,781,285 621,945,205

(b) 經攤薄每股盈利╱（虧損）

經攤薄每股盈利╱（虧損）是按照本公司股東應佔溢利人民幣152,355,000元（二零零
八年：虧損人民幣72,294,000元）及加權平均普通股數目637,518,150股（二零零八
年：626,546,944股）（經攤薄）計算。
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截至二零零九年十二月三十一日止年度的加權平均普通股數目（經攤薄）計算如下：

二零零九年 二零零八年
股份數目 股份數目

於十二月三十一日的加權平均普通股數目 625,781,285 621,945,205
視作發行購股權的影響 283,837 4,601,739
視作發行認股權證的影響 11,453,028 –

於十二月三十一日的加權平均普通股數目
　（經攤薄） 637,518,150 626,546,944

10. 股息

年內應佔應付予本公司股東的股息

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

年內已宣派及支付的股息 – 66,536
報告日後建議的末期股息︰每股10港仙
　（二零零八年︰無） 56,043 –

56,043 66,536

於報告日後建議的末期股息並未於報告日確認為負債。

11. 貿易及其他應收賬款

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收賬款及應收票據 181,807 92,749
非貿易應收賬款 38,668 31,813
預付款項 28,492 10,161
應收關連方款項 1,292 20,193

250,259 154,916

大部份貿易及其他應收賬款預期於一年內收回。
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本集團向客戶授出零至九十天不等的信貸期，視乎客戶與本集團的關係及其信用與付款記
錄而定。

本集團的貿易應收賬款及應收票據（已扣除呆壞賬減值虧損）的賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

三個月內 149,409 86,798
三個月以上但不超過六個月 32,398 5,808
六個月以上但不超過一年 – 143

181,807 92,749

12. 貿易及其他應付賬款

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應付賬款及應付票據 78,647 52,259
非貿易應付賬款及應計開支 56,531 52,321
應付關聯方賬款 2,847 5,992

138,025 110,572

本集團的貿易應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

三個月內 53,735 49,757
三個月以上但不超過六個月 21,486 321
六個月以上但不超過一年 1,180 1,502
一年以上但不超過兩年 2,148 347
兩年以上 98 332

78,647 52,259
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管理層討論與分析

收入及毛利

本集團的收入主要來自銷售高精度銅板帶、提供加工服務及買賣原材料。截至二
零零九年十二月三十一日止年度，本集團錄得的收入較去年輕微增加2.1%至人民
幣1,795.2百萬元。

下表載列於各所示期間按業務分部劃分的收入、銷售成本、毛利、銷量及每噸平
均毛利：

截至十二月三十一日止年度
二零零九年 二零零八年

收入 銷售成本 毛利 銷量 平均毛利 收入 銷售成本 毛利 銷量 平均毛利

（人民幣千元）（人民幣千元）（人民幣千元） （噸）
（人民幣千元

╱噸）（人民幣千元）（人民幣千元）（人民幣千元） （噸）
（人民幣千元

╱噸）

銷售銅產品 1,465,324 (1,387,736)* 77,588 36,195 2.1 1,657,874 (1,587,009)* 70,865 28,923 2.5

加工服務 82,064 (55,215) 26,849 15,444 1.7 100,142 (75,386) 24,756 15,464 1.6

買賣原材料 247,796 (245,034) 2,762 N/A N/A – – – – –

總計 1,795,184 (1,687,985) 107,199 51,639 1,758,016 (1,662,395) 95,621 44,387

* 為分析二零零八年及二零零九年產生的實際銷售成本，於二零零八年就存貨價值減少而作
出並於二零零九年利用及撥回的撥備人民幣79.7百萬元並無計算在內。

N/A = 不適用，此類別的銷量使用不同計量單位。

銷售高精度銅板帶的收入佔回顧年度總收入的81.6%。受惠於整體宏觀經濟環境
繼續復蘇及市場信心回升，高精度銅板帶業務於二零零九年逐步重拾升軌，銷量
較去年增加25.1%至36,195噸。儘管二零零九年的銷量有所增加，但銷售高精度銅
板帶的收入較去年減少11.6%至人民幣1,465.3百萬元，主要原因為銅於二零零九
年的平均市價較二零零八年低。

由於高精度銅板帶的銷售價格以成本加成定價方式計算，本公司一般會向客戶收
取原材料（特別是銅）市價，另加加工費，因此，分析平均每噸毛利時可撇除原
材料市價波動的影響。銷售高精度銅板帶的平均每噸毛利由二零零八年的人民幣
2,450元略降至二零零九年的人民幣2,140元，原因為產品組合變動。本公司增加
中端產品的銷售，以在市況欠佳的情況下維持市場佔有率及穩定生產。
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加工服務的收入佔回顧年度總收入的4.6%。加工服務量與二零零八年大致相同。
加工服務的收入較去年減少18.1%至人民幣82.1百萬元，乃因平均加工服務費減少
所致。透過技術改革、提升產品品質、提高設備效益、改善高能耗設備及降低生
產成本，加工服務費減少的影響因生產成本降低而有所抵銷，故於二零零八年及
二零零九年加工服務的平均每噸毛利並無重大波動。

於回顧年度，本集團開始買賣陰極銅及鋅等原材料，以擴闊本集團的收入來源及
提升盈利能力。貿易業務的收入佔本集團於回顧年度的收入13.8%，毛利為人民
幣2.8百萬元。

其他收入

年內，本集團的其他收入約為人民幣81.3百萬元，較去年的人民幣17.5百萬元增
加364.6%。有關增幅主要是由於(i)受惠於循環再用可再生能源及善用於二零零九
年一月一日生效的增值稅政策，因而於年內錄得增值稅退款人民幣59.5百萬元；
及(ii)回顧年內就銅期貨合約等對沖活動錄得收益人民幣12.3百萬元（二零零八
年：收益人民幣3.1百萬元），反映年內遠期銅價上升。

分銷費用

本集團的分銷費用由去年的人民幣8.9百萬元增加至二零零九年的人民幣12.5百萬
元，主要是由於銷量及燃料開支增加而令運輸開支、銷售佣金及保險增加所致。

行政費用

本集團年內的行政費用約為人民幣55.4百萬元，較去年的人民幣48.4百萬元增加
約14.5%。行政費用增加主要是由於僱員薪金回復至金融海嘯發生前的水平及增
加僱員培訓，促使僱員成本增加所致。

其他經營開支

本集團的其他經營開支由去年的人民幣15.8百萬元縮減至二零零九年的人民幣2.7
百萬元，主要是由於二零零九年並無設備減值虧損（二零零八年：人民幣12.1百萬
元）所致。
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財務成本淨額

本集團二零零九年的財務成本淨額由去年的人民幣30.7百萬元減少至人民幣16.4
百萬元。財務成本淨額減少的主要原因是(i)貸款利率下調及本集團的借款及貼現
票據減少而令利息開支減少人民幣15.2百萬元，以及投資債券錄得收益人民幣7.9
百萬元，惟部份因銀行利息收入減少人民幣2.0百萬元；以及(ii)因兌換以港元結算
的附屬公司貸款為報告貨幣人民幣而令外匯收益淨額減少人民幣5.7百萬元而被抵
銷。該筆貸款已於二零零八年下半年清還。

稅項

本集團於二零零九年錄得稅項開支人民幣28.7百萬元，而於二零零八年則錄得稅
收抵免人民幣0.8百萬元。此乃由於本集團在二零零九年錄得溢利，而二零零八年
則錄得虧損。

本公司股東應佔溢利

由於上述所討論的因素，本集團於二零零九年錄得本公司股東應佔溢利人民幣
152.4百萬元，而二零零八年則錄得本公司股東應佔虧損人民幣72.3百萬元。

流動現金及財務資源

於回顧年度內，本集團的營運資金主要來自本集團的經營現金流及借款。

二零零九年，本集團錄得經營活動使用現金淨額人民幣44.2百萬元，而二零零八
年則錄得經營活動所得現金淨額人民幣190.1百萬元，主要原因為經營溢利由二零
零八年的人民幣13.2百萬元增至二零零九年的人民幣243.0百萬元，但因存貨以及
貿易及其他應收賬款增加而被抵銷。本集團的投資活動使用現金淨額由二零零八
年的人民幣82.4百萬元減至二零零九年的人民幣61.6百萬元，主要是由於資本開
支減少人民幣26.7百萬元及二零零九年並無支付於一家共同控制實體的投資款項
（二零零八年：人民幣17.1百萬元），但因買賣證券的淨投資額人民幣27.7百萬元
而被部份抵銷。本集團於二零零九年錄得融資活動所得現金淨額人民幣96.7百萬
元，而二零零八年則錄得融資活動使用現金淨額人民幣205.2百萬元，主要是由於
銀行借款所得款項、抵押存款增加及於二零零九年度並無向股東派付股息所致。

於二零零九年十二月三十一日，本集團的未償還銀行貸款及其他借款約為人民幣
618.3百萬元，當中約人民幣614.3百萬元須於一年內償還，而約人民幣4.0百萬元
則須於兩年後償還。於二零零九年十二月三十一日，資本負債比率為45%（二零
零八年：49%），計算方式為總借款除以總資產。
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抵押資產

於二零零九年十二月三十一日，本集團抵押總計賬面值人民幣259.7百萬元（二零
零八年十二月三十一日：人民幣327.1百萬元）的資產以獲得銀行信貸。

資本開支

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團投資人民幣39.2百萬元於購置物
業、廠房及設備。此等資本開支全數通過內部資源及發行股份的所得款項淨額提
供資金。

資本承擔

於二零零九年十二月三十一日，本集團已授權但未訂約及已訂約但未撥備的未來
資本開支分別約人民幣60.5百萬元及人民幣11.5百萬元。

發行新股的所得款項淨額用途

發行新股的所得款項淨額約人民幣221.4百萬元。部份所得款項淨額應用如下：

計劃金額

截至
二零零九年

十二月三十一日
已動用金額

於
二零零九年

十二月三十一日
的結餘

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

擴充產能 119.4 70.7 48.7
發展新產品的大規模生產 29.6 25.1 4.5
研發 12.6 7.9 4.7
一般營運資金用途 59.8 59.8 –

221.4 163.5 57.9

所得款項淨額的結餘已存作銀行存款。

市場風險

本集團須承受各類市場風險，包括銅價與其他商品價格的波動，以及利率與匯率
的變動。
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商品價格風險

本集團承受原材料價格波動的風險。陰極銅、合金邊角料、鋅、錫、鎳及其他金
屬為生產本集團產品所使用的主要原材料。本集團按市價購入該等物料。此外，
本集團的所有產品均按市價出售，有關價格可能出現波動且不受本集團控制。因
此，本集團原材料的價格波動可能會對本集團的經營業績構成負面影響。本集團
利用其交易於上海期交所的遠期合約以對沖銅價波動。截至二零零九年十二月三
十一日止年度，本集團於期貨合約錄得人民幣12.3百萬元（二零零八年：人民幣
3.1百萬元）收益。

利率風險

除短期存款外，本集團並無重大計息資產。因此，本集團的收入及經營現金流量
在很大程度上不受市場利率變動的影響。本集團面對的利率變動市場風險主要與
銀行借款的利率波動有關。本集團承擔的債務乃用於一般公司用途，包括資本開
支及營運資金需要。本集團的銀行借款為計息借款，可由貸款方根據中國人民銀
行（「人民銀行」）有關規例的變動作出調整。如人民銀行提高利率，本集團的財務
費用將會增加。利率波動將影響本集團新增負債的成本。本集團並未訂立任何利
息掉期安排以對沖利率風險。

外幣匯率波動風險

本集團的出口銷售及若干原材料購買均以外匯計算（主要為美元）。因此，匯率波
動可能對本集團的經營業績造成不利影響。本集團並無訂立任何外匯合約，以對
沖外幣匯率風險。截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團錄得外匯虧損
淨額人民幣16,000元（二零零八年：收益人民幣5.8百萬元）。

僱員

於二零零九年十二月三十一日，本集團僱用1,011名僱員。薪酬政策定期檢閱以確
保本集團提供具競爭性的受聘條款予員工。僱員福利則包括薪金、退休金、醫療
保險計劃及其他適用社會保險，而晉升及薪酬調整則按照表現而釐定。本集團的
業務增長取決於僱員的技能及貢獻。本集團肯定人力資源於本集團所處競爭激烈
的行業中的重要性，故在僱員培訓方面投放資源，並為僱員設計年度培訓計劃，
務求使新僱員可充分掌握履行職責所需的基本技術，及現有僱員可提升及改善其
生產技能。
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前景

二零零九年良好的市場需求仍然支撐著中國銅加工行業的持續發展。透過二零零
九年的振興發展規劃的實施及二零一零年的繼續推進，我們相信二零一零年對銅
板帶需求仍會繼續增長。

集團在新產品開發上不斷努力，積極開發汽車，微電子配套之新產品，提高價值
鏈。特別是高精度鈹青銅板帶試產品成功，使集團成為中國第一家能生產大卷重
高精度鈹青銅板帶的企業，有望進入全球高精度鈹青銅帶的三強。

集團仍繼續加強國內外資源整合，引進各種創新型高端技術人才，帶動技術進
步，形成以市場為導向、產品研發為核心的可持續創新機制。

集團開展對企業內部架構的調整，完善內部體制的建設。優化流程，建立新的績
效考核體系，特別是根據公司發展需要，設立了行銷總部，並已開始運行，為二
零一零年發展打下基礎。

集團繼續集中推動其核心策略以拓展其市場地位，同時透過我們成功穩定的業務
模式，保持其具競爭力的成本結構。

有鑒於此，本公司將持續專注於以下方面：(i)繼續升化新產品的開發與研究；(ii)
積極拓展商貿，鞏固主要產品的市場領導地位；(iii)優化企業架構及管理組織體
系；及(iv)積極尋求投資商機。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出
售或贖回本公司任何證券。

優先購買權

本公司的公司章程或開曼群島法例均無訂明有關本公司必須按現有股東的持股比
例向彼等提呈發售新股份的優先購買權的規定。

遵守證券交易的標準守則

年內，本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則。在向所有董事作出具體查
詢後，於截至二零零九年十二月三十一日止年度，所有董事已確認彼等均已遵守
標準守則內所訂立的標準要求。
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遵守企業管冶常規守則

本公司於截至二零零九年十二月三十一日止年度一直遵守載於上市規則附錄十四
的企業管冶常規守則。

公眾持股量足夠

於本公告日期，根據本公司可獲得的公開資料及就其董事所知，本公司一直維持
上市規則所規定的公眾持股量。

審核委員會作出的審核

本公司的審核委員會由五位獨立非執行董事組成，即何昌明先生、崔鳴先生、謝
水生先生、柴朝明先生及李力女士。審核委員會已審核截至二零零九年十二月三
十一日止年度的經審核財務報表，並就審核、內部監控及財務申報事項，包括本
集團所採納的會計慣例及原則作出討論。

股息

董事會建議派付截至二零零九年十二月三十一日止年度的末期股息每股10.0港
仙，並預期將於二零一零年五月二十日或左右支付，惟須於應屆股東週年大會上
獲批准後方可作實。股息將會支付予於二零一零年五月十二日名列本公司股東名
冊上的本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一零年五月十日至二零一零年五月十二日（包括首尾兩天）暫停辦
理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合獲取擬派
末期股息的資格及釐訂有權出席應屆股東週年大會及投票的股東身份，所有股份
的過戶文件連同有關股票須於二零一零年五月七日下午四時三十分前送交本公司
於香港的股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東
28號金鐘匯中心26樓，辦理股份過戶登記手續。
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刊登二零零九年全年業績公告及年報

本 業 績 公 告 載 於 本 公 司 網 站(www.xingyecopper.com)及 聯 交 所 網 站
(www.hkexnews.com.hk)。本公司的二零零九年年報及股東週年大會通告將於適當
時間於本公司網站及聯交所網站刊登，並寄發予本公司股東。

承董事會命
主席
胡長源

香港，二零一零年三月二十九日

於本公告日期，本公司之執行董事為胡長源先生、陳建華先生、王建立先生及馬
萬軍先生，本公司之非執行董事為俞月蘇女士，本公司之獨立非執行董事為何昌
明先生、崔鳴先生、謝水生先生、柴朝明先生及李力女士。


